МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
«ДАГЕСТАНСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ГБУ ДПО РД «ДИРО»

367027, г.Махачкала, ул. Генерала Магомедтагирова (Казбекова), 159, тел. 64-60-65, e-mail: diykpkrd(a)maiLru

«ЗА» сД 2022 г.

ПРИКАЗ

В соответствии с приказом Минобрнауки РД от 22.09.2021 №05-02-517/21 «О
создании и функционировании региональной системы научно-методического
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров Республики
Дагестан» в целях осуществления системной и качественной экспертизы
региональной системы профессионального развития педагогических работников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Программно-экспертный совет по реализации экспертизы
региональной системы профессионального развития педагогических работников
Республики Дагестан.

2. Утвердить Положение о Программно-экспертном совете по реализации
экспертизы региональной системы профессионального развития педагогических
работников Республики Дагестан (приложение №1).

3. Разместить данный приказ на официальном сайте ГБУ ДПО РД
«Дагестанский институт развития образования».

4. Контроль исполнения приказа возложить на Омарову З.К., руководителя
Центра непрерывного повышения профессионального мастерства ГБУ ДПО РД
«Дагестанский институт развития образования».

Ректор Г. Ахмедова

2

Приложение к приказу ГБУ ДПО РД
«Дагестанский институт развития образования»

от 24.01.2022 №07/1-0

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОГРАММНО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ
по реализации региональной системы профессионального развития

педагогических работников Республики Дагестан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, а также основные
направления деятельности программно-экспертного совета (далее - Совет)
государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального
образования Республики Дагестан «Дагестанский институт развития
образования» (далее - Институт).

1.2. Совет создаётся для повышения эффективности региональной
системы профессионального развития педагогических работников.

1.3. Совет действует в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о создании и
функционировании региональной системы научно-методического сопровождения
педагогических работников и управленческих кадров Республики Дагестан»,
утвержденного приказом Минобрнауки РД от 22.09.2021 №05-02-517/21,
Уставом и локальными правовыми актами Института, настоящим Положением.

1.4. Председателем Совета назначается руководитель Центра
непрерывного повышения профессионального мастерства Института.

Председатель Совета руководит деятельностью Совета между заседаниями,
организует выполнение решений и рекомендаций Совета, выходит с
предложениями о совершенствовании работы Совета или по изменению состава
Совета.

1.5. Совет формируется из числа сотрудников структурных подразделений
Института в количестве 7 человек. В работе Совета также принимают участие
кооптированные члены: педагоги и руководители образовательных организаций,
регионального и муниципальных органов управления образования.

Ответственность за проведение кооптации возлагается на Председателя
Совета. Количество кооптируемых членов Совета устанавливается в зависимости
от тематики рассматриваемых на Экспертном совете вопросов, но не более 3-х.
Кооптация в члены Совета производится на заседании Совета при кворуме не

3

менее 2/3 от состава Совета путем избрания кооптируемых членов из числа
предлагаемых кандидатов, указанных в списке.

Голосование членов Совета по кандидатурам проводится открытым
голосованием, организуемым Председателем Совета. Кандидаты считаются
кооптированными в члены Совета, если за них подано абсолютное большинство
голосов (более половины присутствующих на заседании членов Совета).
Результаты голосования отражаются в протоколе Заседания Совета.

1.6. Персональный состав Совета утверждается приказом ректора
Института.

1.7. Члены Совета и специалисты проводят экспертизу реализации
региональной системы профессионального развития педагогических работников,
принимают решения и рекомендации.

1.8. Основная форма деятельности Совета - заседания, которые
проводятся по мере необходимости. Совет вправе осуществлять свои полномочия,
если на его заседании присутствует не менее 2/3 членов Совета.

1.9. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от
числа лиц, входящих в состав Совета. При равенстве голосов членов Совета
решающим является голос Председателя Совета, а при отсутствии Председателя -
его заместителя, председательствовавшего на заседании. Делегирование своих
полномочий другим лицам членами Совета не допускается.

1.10. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются
Председателем Совета. В протоколах указывается особое мнение членов Совета
(при его наличии).

Совет вправе принимать решения путем проведения заочного голосования,
осуществляемого при помощи заполнения опросных листов, подписанных
членами Совета собственноручно и направленных в Совет. Решение о проведении
заочного голосования принимается Председателем Совета или в случае
отсутствия Председателя - его заместителем, по поручению Председателя. В
случае проведения заочного голосования члены Совета уведомляются об этом с
указанием срока, до которого они могут в письменной форме представить свою
позицию по вопросам, вынесенным на заочное голосование.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Основной целью деятельности Совета является экспертиза и анализ
эффективности реализации региональной системы профессионального развития
педагогических работников на соответствие установленным требованиям.

2.2. Основными задачами Совета являются:
экспертиза качества управления реализацией региональной системы

профессионального развития педагогических работников;

4

анализ эффективности принимаемых мер по реализации региональной
системы профессионального развития педагогических работников;

подготовка аналитических и информационно-методических материалов,
предложений и рекомендаций по совершенствованию нормативно правовых актов
и программных документов по вопросам реализации региональной системы
профессионального развития педагогических работников

3. Порядок рассмотрения и утверждения результатов экспертизы

3.1. На заседание Совета для рассмотрения вопросов реализации
региональной системы профессионального развития педагогических работников
необходимо представить:

документы по принятым управленческим решениям;
содержательные материалы экспертизы по рассматриваемому вопросу

реализации региональной системы профессионального развития педагогических
работников;

отчетные и аналитические данные по направлению экспертизы.
3.2. Совет на основании рассмотрения материалов предварительной

экспертизы может:
давать заключение об эффективности управления и содержании

деятельности региональной системы профессионального развития педагогических
работников;

предоставлять результаты экспертизы в Минобрнауки Республики Дагестан.
3.3. Материалы экспертного заключения представляются в двух

экземплярах на утверждение ректору Института. После чего один экземпляр
экспертизы передается в Министерство образования и науки Республики
Дагестан, а второй хранится в у секретаря Совета.